casos: la diferencia del CAD entre salas es menor para los escenarios de mayor potencia eólica

instalada. En segundo lugar, resulta interesante destacar que las curvas del CAD se cruzan en un

punto: ante menores niveles de potencia eólica instalada, el CAD es mayor en la sala sin Ciclo

Combinado que en la sala con Ciclo Combinado; sin embargo, en escenarios de mayor potencia

eólica, el CAD resulta superior con en el escenario en donde el Ciclo Combinado está desde el

inicio del período.

3.6. Sensibilidad con cambios en la semilla

Todas las simulaciones fueron realizadas utilizando la semilla aleatoria 31. Para chequear la

robustez de las conclusiones obtenidas, se realizaron nuevamente las simulaciones con

diferentes semillas de los procesos aleatorios. La Tabla 9 y la Tabla 10 muestran los resultados

utilizando como semillas los valores 1992 y 6400.

El costo de abastecimiento de la demanda y la potencia eólica instalada
Trabajo final del Curso SimSEE - Edición 2016

18

Tabla 9 - CAD por escenario y Sala con semilla 1992 (en millones de USD)

CAD

Salas

Sala Base
Sin Com

Int.
Con ciclo Sin ciclo

Petróleo +
50%

Petróleo -
50%

Aratirí

Es
ce

n
ar

io
s

300MW 452 535 428 627 605 291 716

600MW 407 462 407 492 512 298 613

750MW 397 450 406 453 480 309 577

900MW 394 447 408 426 459 325 556

1050MW 394 453 415 409 445 343 540

1200MW 404 468 427 403 441 364 530

1500MW 437 512 466 419 457 415 531

Tabla 10 - CAD por escenario y Sala con semilla 6400 (en millones de USD)

CAD

Salas

Sala Base
Sin Com

Int.
Con ciclo Sin ciclo

Petróleo +
50%

Petróleo -
50%

Aratirí

Es
ce

n
ar

io
s

300MW 439 515 418 553 582 289 693

600MW 438 451 401 444 494 298 596

750MW 390 438 400 415 465 311 566

900MW 390 439 404 400 449 327 548

1050MW 396 446 413 390 438 345 534

1200MW 402 461 427 388 433 366 525

1500MW 439 509 468 414 456 419 529

Como se puede observar, las variaciones son pequeñas, permitiendo extraer las mismas

conclusiones que las encontradas utilizando la semilla 31.

El costo de abastecimiento de la demanda y la potencia eólica instalada
Trabajo final del Curso SimSEE - Edición 2016

19

4. Conclusiones

La importante incorporación de potencia eólica ha implicado una verdadera revolución en la

matriz eléctrica del país, ubicando a Uruguay en lugar de destaque a nivel mundial. La energía

eólica ha aumentado su presencia en la generación eléctrica, partiendo de una posición marginal